Дело № 2-5/2025 года

УИД 69RS0023-01-2024-000371-50

РЕШЕНИЕ

 

именем Российской Федерации

Осташковский межрайонный суд Тверской области

в составе:

председательствующего судьи Кокаревой Н.А.

при секретаре Спириной Э.Р.,

с участием представителя истца по доверенности Воронковой К.В.,

ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Осташкове

10 февраля 2025 года 

дело по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования по закону на имущество,

УСТАНОВИЛ:

С учетом заявления об уточнении исковых требований ФИО2 обратилась в Осташковский межрайонный суд Тверской области с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О., на имущество: 

- здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>,

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: относительного ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>;

- здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

- на земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 2903 +\- 19 кв.м., 

- земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- денежные средства на расчетных счетах №, №, № в ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсациями, 

- автомобиль CIТROEN BERLINGO, 2001 года выпуска, 1,4 л, VlN VF7MFКFWB65620405, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 06.05.2014 г., 

- автомобиль LADA LARGUS, 2020 года выпуска, VlN XTAKS045LL1282172, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 19.02.2020 г., 

- прицеп SHORELANDR, 1998 года выпуска, VIN 

<

***>, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 01.06.2004 г.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер её родной брат Ф.И.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она является единственным наследником по закону 2 очереди после смерти брата. При жизни поддерживала с братом тесные родственные отношения, помогала ему в трудные минуты жизни, ухаживала за ним в дни болезни, постоянно общалась с ним, поддерживала морально и материально.

Иных наследников по закону 1 или 2 очереди, либо по завещанию у ФИО не имеется.

В установленный законом 6-месячный срок приняла наследство после смерти брата ФИО путем обращения к нотариусу Осташковского нотариального округа Тверской области ФИО11 с заявлением о принятии наследства, удостоверенным нотариусом Долгопрудненского нотариального округа Московской области ФИО15 24 марта 2022 г. за реестровым № 50/201-н/50-2022-4-118. 

Кроме того, решением Черемушкинского районного суда г.Москвы от 21 августа 2023 г., вступившим в законную силу 26 февраля 2024 г., была признана единственным наследником по закону 2 очереди брата ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; за ней было признано право собственности на один из объектов наследственного имущества – 100% доли в уставном капитале ООО «Ольва-Инжиниринг» (ИНН 

<

***>). Данное решение суда исполнено, в настоящее время право собственности на 100 % доли уставного капитала ООО «Ольва-Инжиниринг» зарегистрировано на истца.

Законным наследником умершего ФИО 7 очереди также является пасынок ФИО1, в браке с матерью которого её брат проживал в течение почти 32 лет вплоть до смерти последней в 2020 г. ФИО любил и воспитывал ФИО1, как своего родного сына, поддерживал с ним теплые родственные отношения, заботился о нем, постоянно общался с ним и его семьей до самой своей смерти. ФИО1 в установленные законом сроки подал нотариусу Осташковского нотариального округа Тверской области ФИО11 заявление о принятии наследства после смерти ФИО, но признает её право наследовать имущество умершего брата, как наследницы по закону 2 очереди.

На наследство ФИО также претендуют ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО10

Ответчики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предположительно являлись биологическими детьми ФИО, однако последний всю свою жизнь настаивал на том, что они не являются его родными детьми, отношений с ними и их матерью не поддерживал, их воспитанием не занимался, с ними с момента расторжения брака с матерью детей ФИО9 в 1969 г. не общался, алименты на их содержание выплачивал нерегулярно и в принудительном порядке до конца 1976 г.

14 декабря 1977 г. ФИО4 и ФИО4 были усыновлены ФИО8, что подтверждается решением исполкома Сармановского районного Совета народных депутатов ТАССР № 17п от 07 декабря 1977 г. В связи с усыновлением были изменены их имена и отчество на «З» и «М.», выданы свидетельства ЗАГС об удочерении/усыновлении и новые свидетельства о рождении ответчиков.

Согласно требованиям ст.108 КоБС РСФСР и ст.137 СК РФ, после проведения в установленном законом порядке усыновления/удочерения ответчики ФИО3 и ФИО4 утратили свои личные и имущественные права и обязанности в отношении ФИО, в том числе и право наследования оставшегося после его смерти имущества. 

Однако ФИО3 и ФИО4 при жизни ФИО и после его смерти стали подавать многочисленные иски в различные суды РФ, целью которых была отмена усыновления или установление факта родственных отношений с ФИО

Ответчик ФИО10 длительное время работала у ФИО по гражданско-правовым договорам в принадлежащем ему гостиничном комплексе «Хижина» в качестве горничной, повара, уборщицы и т.п. В течение последних 15 лет она работала в доме ФИО в качестве домработницы. В 2022 г. ФИО10 вступила в сговор с ответчиками ФИО3 и ФИО4, прописала ФИО4 у себя в доме, стала поддерживать его в судебных процессах, подавать самостоятельные иски о признании ее лицом, находившимся на иждивении ФИО, и признании права на обязательную долю наследства.

Наследственное дело № 60/2022 к имуществу умершего ФИО открыто нотариусом Осташковского нотариального округа Тверской области ФИО11, 6-тимесячный срок принятия наследства истек 19 июля 2022 г.

Согласно материалам наследственного дела, в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО, входят объекты недвижимости, автомобили, денежные средства, указанные в иске.

В связи с возбуждением ответчиками новых и новых гражданских дел, нотариус Осташковского нотариального округа Тверской области ФИО11 категорически отказывается выдавать истцу свидетельства о праве на наследство на принадлежавшее ФИО имущество. В течение всего этого времени ответчики проживают в доме ФИО, пользуются его недвижимым и движимым имуществом, в том числе и коммерческой недвижимостью, получают прибыль от ее использования, снимали со счетов его денежные средства. Указанные действия грубо нарушают её имущественные права, препятствуют реализации законного права на наследство, в связи с чем заявлен настоящий иск.

Определением суда от 20.12.2024, занесенным в протокол судебного заседания, привлечено к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ПАО «Сбербанк».

Определением суда от 21.01.2025, занесенным в протокол судебного заседания, привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «Оздоровительный комплекс «Радуга» и ИП ФИО12.

Истец ФИО2, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом (том 3 л.д.68), в суд не явилась, для участия в судебном заседании направила своего представителя.

Представитель истца адвокат Воронкова К.В. в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам, указанным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования признал, о чем представил суду соответствующее заявление.

Ответчик ФИО3 о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, просила о приостановлении производства по делу в связи с тем, что в настоящее время в Сармановском районном суде Республики Татарстан рассматривается дело, решение по которому может носить преюдициальное значение для решения по настоящему делу, о чем указала в письменном заявлении (т.3 л.д.53, 56, 69).

Ответчик ФИО10 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания извещена в установленном законом порядке (т.3 л.д.52), возражений относительно исковых требований не представила, о причинах неявки не сообщила, дело рассмотрено в её отсутствие.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен. Направленное в его адрес судебное извещение возвращено в суд с отметкой отделения почтовой связи «истек срок хранения» (т.3 л.д.54). Неявку адресата в отделение почтовой связи суд расценивает как отказ от получения судебного изведения. На основании ст.165.1 Гражданского кодекса РФ суд признает ответчика ФИО4 извещенным о судебном заседании. Возражений относительно исковых требований ФИО4 не представил, о причинах неявки не сообщил, дело рассмотрено в его отсутствие.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «Оздоровительный комплекс «Радуга» и ИП ФИО12, в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания уведомлены в установленном законом порядке (том 3 л.д.61). Представитель ООО «Оздоровительный комплекс «Радуга» по доверенности ФИО13 просила о рассмотрении дела в отсутствие представителя общества (т.3 л.д.61).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Осташковского нотариального округа Тверской области ФИО11, о дате, месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, просила о разбирательстве дела в её отсутствие (т.3 л.д.55).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ПАО Сбербанк о разбирательстве дела уведомлено (т.3 л.д.60), возражений на иск не представило, представителя в суд не направило, о причинах неявки не известило.

Выслушав представителя истца, ответчика ФИО1, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

Согласно пункту 2 ст.218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина правособственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с положениями ст.ст.1112 - 1113 Гражданского кодекса РФ, наследство открывается со смертью гражданина. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктами 1,2 ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п.1 ст.1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п.1 ст.1141 Гражданского кодекса РФнаследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ст.1144 Гражданского кодекса РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Материалами дела подтверждено, что Ф.И.О. умер ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27).

Завещание на случай смерти Ф.И.О. не составлено.

Ф.И.О. родился ДД.ММ.ГГГГ, его родителями являются ФИО5 и ФИО6 (т.1 л.д.31).

ФИО2 (до брака ФИО4) Л.В. родилась ДД.ММ.ГГГГ, ее родителями являются ФИО5 и ФИО7 (т.1 л.д.29-30).

ФИО2 приняла наследство после смерти ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи ДД.ММ.ГГГГ заявления в нотариальную контору. Заведено наследственное дело 60/2022 (т.2 л.д.5).

Согласно свидетельству о заключении брака Ф.И.О. и ФИО19 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (т.1 л.д.32).

ФИО19 умерла ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33).

На момент смерти 19 января 2022 года наследодателя за ФИО согласно сведениям из ЕГРН (т.1 л.д.34-125, т.2 л.д.188-192) зарегистрировано право собственности на объекты недвижимости:

1. Здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 588,3 кв.м., приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи административного здания, нотариально удостоверенного 28.10.1999 г. нотариусом Осташковского нотариального округа ФИО11 за реестр.№ 3348; передаточного акта от 28.10.1999 г., нотариально удостоверенного нотариусом Осташковского нотариального округа ФИО11 за реестр № 3351; номер государственной регистрации 69-69-19/010/2008-070 от 23.12.2008 г.; кадастровая стоимость - 13538036,08 руб., обременено правом аренды в пользу ООО «Оздоровительный комплекс «Радуга» на срок с 5.12.2019 по 30.11.2024;

2. Здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 277,8кв.м.; приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; тех.паспорта от 05.03.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/005/2007-218 от 19.04.2007 г.; кадастровая стоимость – 3 911 610,13 руб.

3. Здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, №; общей площадью 1618 кв.м.; приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; тех.паспорта от 22.01.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/010/2007-220 от 19.04.2007 г.; кадастровая стоимость -33 769 384,38 руб.

4. Здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 57,4 кв.м.; приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; декларации об объекте недвижимого имущества от 22.03.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/006/2007-001 от 19.04.2007 г.; кадастровая стоимость – 42 988,01 руб., земельный участок обременен правом аренды.

5. Здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 97,4 кв.м.; приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; тех.паспорта от 05.03.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/006/2007-003 от 19.04.2007 г.; кадастровая стоимость – 1 436 164,95 руб. 

6. Здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 268,9 кв.м., приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; тех.паспорта от 05.03.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/005/2007-219 от 19.04.2007 г.; кадастровая стоимость – 3 964 935,88 руб.

7. Здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 81,5 кв.м., приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; тех.паспорта от 05.03.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/006/2007-002 от 19.04.2007 г.; кадастровая стоимость – 1 550 892,84 руб.

8. Земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: относительного ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> общей площадью 43000 +\- 145 кв.м., вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, приобретенный наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/002/2005-076 от 06.04.2005 г.; кадастровая стоимость – 12 789 920 руб. 

9. Здание жилое, кадастровый №,расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 79,5 кв.м., приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи от 24.12.2004 г.; акта от 24.12.2004 г.; тех.паспорта от 05.03.2007 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/005/2007-221 от 20.04.2007 г.; кадастровая стоимость – 1 512 834,12 руб. 

10. Здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 262,2 кв.м., приобретенное наследодателем на основании постановления главы муниципального образования «Осташковский район» № 56 от 24.01.2010; свидетельства на право собственности на землю серия РФ-XXIII № 0901769 от 18.08.1998 г.; договора купли-продажи доли земельного участка без объектов недвижимости № 2135 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2138 от 07.08.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка № 1-481 от 27.07.1998 г.; передаточного акта № 1-482 от 27.07.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка без объектов недвижимости № 2142 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2145 от 07.08.1998 г.; кадастрового паспорта здания, сооружения, объекта незавершённого строительства от 16.11.2009 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/011/2011-019 от 26.07.2011 г.; кадастровая стоимость – 4 989 498,19 руб. 

11. Здание жилое, кадастровый №,расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 110,7 кв.м., приобретенное наследодателем на основании постановления главы муниципального образования «Осташковский район» № 56 от 24.01.2010; свидетельства на право собственности на землю серия РФ-XXIII № 0901769 от 18.08.1998 г.; договора купли-продажи доли земельного участка без объектов недвижимости № 2135 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2138 от 07.08.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка № 1-481 от 27.07.1998 г.; передаточного акта № 1-482 от 27.07.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка без объектов недвижимости № 2142 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2145 от 07.08.1998 г.; кадастрового паспорта здания, сооружения, объекта незавершённого строительства от 02.04.2010 г.; номер государственной регистрации 69-69-19/011/2011-018 от 26.07.2011 г.; кадастровая стоимость – 1 831 526,05 руб. 

12. Здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес> общей площадью 46,8 кв.м., приобретенное наследодателем на основании договора купли-продажи трансформаторной подстанции от 28.10.1999 г., нотариально удостоверенного 28.10.1999 г. нотариусом Осташковского нотариального округа ФИО11 за реестр № 3360; номер государственной регистрации 69:24:0141601:56-69/181/2019-1 от 19.07.2019 г.; кадастровая стоимость – 35 049,46 руб., обременено правом аренды в пользу ООО «Оздоровительный комплекс «Радуга» в период с 5.12.2019 по 30.11.2024;

13. Земельный участок, кадастровый №,расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 2903 +\- 19 кв.м., вид разрешенного использования – отдельно стоящие усадебные дома до 3-х этажей с приусадебными участками, приобретенный наследодателем на основании постановления от 30.11.2005 г., Договора купли-продажи от 07.12.2005 г.; акта от 07.12.2005 г., постановления главы муниципального образования «Осташковский район» № 56 от 24.01.2010; свидетельства на право собственности на землю серия РФ-XXIII № 0901769 от 18.08.1998 г.; договора купли-продажи доли земельного участка без объектов недвижимости № 2135 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2138 от 07.08.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка № 1-481 от 27.07.1998 г.; передаточного акта № 1-482 от 27.07.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка без объектов недвижимости № 2142 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2145 от 07.08.1998 г.; постановления главы муниципального образования «Осташковский район» № 567 от 30.08.2013 г.; договора купли-продажи земельного участка от 03.09.2013 г., договора купли-продажи от 25.10.2013 г., соглашения от 18.07.2019 г., номер государственной регистрации 69:24:0141601:238-69/182/2019-1 от 16.10.2019 г.; кадастровая стоимость –1 433 327,22 руб. 

14. Земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> общей площадью 657 +\- 9 кв.м., вид разрешенного использования – отдельно стоящие усадебные дома до 3-х этажей с приусадебными участками, приобретенный наследодателем на основании постановления от 30.11.2005 г., договора купли-продажи от 07.12.2005 г.; акта от 07.12.2005 г., постановления главы муниципального образования «Осташковский район» № 56 от 24.01.2010; свидетельства на право собственности на землю серия РФ-XXIII № 0901769 от 18.08.1998 г.; договора купли-продажи доли земельного участка без объектов недвижимости № 2135 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2138 от 07.08.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка № 1-481 от 27.07.1998 г.; передаточного акта № 1-482 от 27.07.1998 г.; договора купли-продажи земельного участка без объектов недвижимости № 2142 от 07.08.1998 г.; передаточного акта № 2145 от 07.08.1998 г.; постановления главы муниципального образования «Осташковский район» № 567 от 30.08.2013 г.; договора купли-продажи земельного участка от 03.09.2013 г., договора купли-продажи от 25.10.2013 г., соглашения от 18.07.2019 г.; номер государственной регистрации 69:24:0141601:242-69/082/2019-1 от 16.10.2019 г.; кадастровая стоимость – 429 914,52 руб. ( т.3 л.д.1-5).

Согласно сведениям ПАО Сбербанк на имя наследодателя ФИО на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ были открыты следующие счета №, №, № (т.2 л.д.139-140).

По сведениям ГАИ МО МВД России «Осташковский» от 10.03.2022 (т.2 л.д.170-177) на имя ФИО по состоянию на дату смерти 19 января 2022 года зарегистрированы транспортные средства:

- Автомобиль CITROEN BERLINGO, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 06.05.2014 г.;

- Автомобиль LADA LARGUS, 2020 года выпуска, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 19.02.2020 г.;

- Прицеп SHORELANDR, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 01.06.2004 г.

Из материалов наследственного дела №60/2022 от 28.02.2022 года следует, что с заявлениями о вступлении в наследство после смерти ФИО, умершего ДД.ММ.ГГГГ, обратились ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО10 (т.2 л.д.1-164).

Решением исполкома Сармановского районного Совета народных депутатов ТАССР № 17п от 07 декабря 1977 г. ФИО4 и ФИО4 были усыновлены ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается также свидетельством об усыновлении (т.1 л.д.143-144).

Решением Черемушкинского районного суда г.Москвы от 21 августа 2023 г., вступившим в законную силу 26 февраля 2024 г., ФИО2, была признана единственным наследником по закону 2 очереди брата ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.133-141). 

На основании указанного решения суда право собственности на 100 % доли уставного капитала ООО «Ольва-Инжиниринг» (ИНН 

<

***>) зарегистрировано на ФИО2 (т.1 л.д.142)

Решением Черемушкинского районного суда г.Москвы от 01 марта 2016 года ФИО4 отказано в удовлетворении требований об установлении факта, имеющего юридическое значение, а именно - родства с ФИО (гражданское дело № 02-674/16) (т.1 л.д.146-147).

Решением Сармановского районного суда Республики Татарстан от 16.06.2016 года ФИО4 отказано в удовлетворении требований к исполкому Сармановского муниципального района Республики Татарстан, ФИО8, ФИО9 о признании усыновления недействительным (гражданское дело № 2-417/2016) (т.1 л.д. 148-149).

Решением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 12 мая 2022 г. суд установил родственные отношения между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., как между дочерью и отцом. Однако вступившим в законную силу определением Судебной коллегии Верховного Суда Республики Татарстан от 19 сентября 2022 г. данное решение было отменено, заявление ФИО3 оставлено без рассмотрения (т.1 л.д.150,151).

Решением Советского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 12 января 2023 г., вступившим в законную силу 01 февраля 2024 г., истцам ФИО3 и ФИО4 было отказано в удовлетворении их иска в полном объеме в связи с успешностью проведенного усыновления и отсутствием оснований для его отмены (т.1 л.д.153-159).

Решением Осташковского межрайонного суда от 08 ноября 2023 г., вступившим в законную силу 16 апреля 2024 г., истцу ФИО10 отказано в удовлетворении ее исковых требований об установлении факта нахождения на иждивении ФИО и признании права на обязательную долю в его наследстве в полном объеме.

Решением Осташковского межрайонного суда от 10 июля 2024 года в удовлетворении исковых требований ФИО4 к ФИО10, ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО9 об установлении факта признания отцовства, внесении изменения в свидетельство о рождении и признании наследником первой очереди после смерти Ф.И.О., умершего ДД.ММ.ГГГГ отказано, апелляционным определением Тверского областного суда от 22 октября 2024 решение оставлено без изменения и вступило в законную силу (т.3 л.д.197-201).

Таким образом судом установлено, что ФИО2 является наследником второй очереди на имущество после смерти Ф.И.О., умершего ДД.ММ.ГГГГ, которая в предусмотренный законом срок приняла наследство путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства, других наследников первой и второй очереди после смерти ФИО не имеется, в связи с чем исковые требования ФИО2 суд признает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Ответчик седьмой очереди ФИО1 исковые требования ФИО2 признал.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО10 наследниками по закону после смерти умершего ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. не являются, что установлено вступившими в законную силу решениями Черемушкинского районного суда г.Москвы от 21 августа 2023 года, Осташковского межрайонного суда от 08 ноября 2023 года, Осташковского межрайонного суда от 10 июля 2024 года, которые в силу ст.61 ГПК РФ имеют преюдициальное значение.

Правовые основания для приостановления производства по делу до вступления в законную силу судебного постановления Сармановского районного суда Республики Татарстан по делу № 2а-41/2025 г. (2а-594/2024 г.) по административному заявлению ФИО9 отсутствуют.

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования после смерти брата Ф.И.О., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на следующее имущество:

- на здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 588,3 кв.м., 

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес> общей площадью 277,8 кв.м.;

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд N 1, N 2; общей площадью 1618 кв.м., 

- на здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 57,4 кв.м., 

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 97,4 кв.м.,

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 268,9 кв.м., 

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 81,5 кв.м., 

- на земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: относительного ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> общей площадью 43000 +\- 145 кв.м., 

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 79,5 кв.м., 

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 262,2 кв.м., 

- на здание жилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 110,6 кв.м., 

- на здание нежилое, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,8 кв.м., 

- на земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; общей площадью 2903 +\- 19 кв.м., 

- на земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> общей площадью 657 +\- 9 кв.м., 

- на денежные средства на расчетных счетах №, №, № в ПАО Сбербанк с причитающимися процентами и компенсациями, 

- на автомобиль CIТROEN BERLINGO, 2001 года выпуска, 1,4 л, VlN VF7MFКFWB65620405, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 06.05.2014 г., 

- на автомобиль LADA LARGUS, 2020 года выпуска, VlN XTAKS045LL1282172, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 19.02.2020 г., 

- на прицеп SHORELANDR, 1998 года выпуска, VIN 

<

***>, государственный регистрационный знак №, дата регистрации ТС 01.06.2004 г.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Осташковский межрайонный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме – 24 февраля 2025 г.

Судья: Кокарева Н.А.